
 

 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione generale del Lavoro, Formazione professionale,  
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR 00.10.01.00 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E 
SICUREZZA SOCIALE 

ROBERTO DONEDDU 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE INCARICO DI ALTA PROFESSIONALITÀ DELLA 
DIREZIONE GENERALE DEL LAVORO A VALERE SUL POR FSE 2014/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2023 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 

2 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;  

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e 

integrazioni, concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze di Giunta, Presidenza e Assessorati 

regionali”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione" ed in particolare gli 

articoli 12 e 13, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 33/26 del 30 giugno 2020 avente ad oggetto “Dirigenti di ruolo del 

sistema Regione. Attribuzione delle funzioni di Direttore Generale della 

Direzione generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale. Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 28, comma 

1”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 2836/57 del 1.07.2020, con il quale sono state conferite, per la 

durata di tre anni, al Dott. Roberto Doneddu (matr.003902) le funzioni di 

Direttore Generale dell’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTA la nota prot. n. 23501 del 2.07.2020 con la quale è stata comunicata alla 

Direzione Generale dell'Organizzazione e del Personale e alla Direzione 

generale dei Servizi Finanziari l’assunzione delle funzioni di Direttore 

Generale dell’Assessorato del Lavoro da parte del Dott. Roberto Doneddu a 

far data dal 2 luglio 2020; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 821/13 del 25.02.2023, con il quale sono state confermate al Dott. 

Roberto Doneddu (matr.003902) le funzioni di Direttore Generale 

dell’Assessorato Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, 

Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 e, in particolare, l’articolo 35-bis “Prevenzione del 

fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 

3 

assegnazioni agli uffici” recante il divieto previsto per coloro che sono stati 

condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 

nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale; 

VISTI  il Regolamento UE 2016/679 e il D. Lgs. n. 196/2003, così come modificato 

dal D. Lgs. 101/2018; 

VISTO il D. Lgs. del 2 luglio 2010, n. 104 recante “Attuazione dell'articolo 44 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al Governo per il riordino del 

processo amministrativo”, pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, 

S.O.; 

VISTO  il D. Lgs. del 14 settembre 2012, n.160 recante “Ulteriori disposizioni correttive 

ed integrative al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante codice del 

processo amministrativo, a norma dell'articolo 44, comma 4, della legge 18 

giugno 2009, n. 69”, pubblicato nella GU 18 settembre 2012, n. 218; 

VISTO il D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 recante “Semplificazione dei 

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’amministrazione digitale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 71/40 del 16 dicembre 2008 avente ad oggetto “Direttive sulla 

dematerializzazione dei documenti dell’Amministrazione regionale”; 

VISTA la Legge n. 190/2012 “Disposizioni generali - Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e della trasparenza”; 

VISTO il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

relativo al triennio 2022-2024 adottato con la Deliberazione della Giunta 

regionale del 29 aprile 2022, n. 14/6 in attuazione della succitata legge; 

VISTO  il Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società 

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna, adottato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021; 

VISTO il CCRL del personale dell'Amministrazione e degli enti regionali per il 

quadriennio 1998/2001, tuttora vigente; 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 

4 

VISTI  gli articoli 5 e 6 del Contratto Collettivo Integrativo di Lavoro per il personale 

dipendente dell’Amministrazione regionale stipulato in data 28 febbraio 2007 

concernenti gli incarichi e la retribuzione degli incarichi; 

VISTA  la D.G.R. n. 34/33 del 20.07.2009 avente ad oggetto “Criteri per il riparto e 

l’utilizzo delle risorse del Fondo per la retribuzione di posizione. Art. 102-bis 

del CCRL, introdotto dall’art. 25 del CCRL del 06.12.2005” che dispone che la 

quota del fondo attribuita a ciascuna Direzione generale possa essere 

utilizzata fino al 70% per la copertura dei settori e non meno del 30% per le 

altre soluzioni organizzative, riservando almeno la metà di tali risorse per 

l’attribuzione di incarichi incentivanti o comunque riconducibili a gruppi di 

lavoro nei quali possa essere inserito anche personale appartenente alla Cat. 

A; 

VISTO il progetto “Governance del PO: rafforzamento delle capacità del personale 

coinvolto nell’utilizzo del FSE”, approvato e modificato da ultimo con 

determinazione n. 22432/2043 del 22.05.2018, attraverso il quale è consentito 

incentivare le risorse umane interne all’Amministrazione regionale con 

incarichi di alta professionalità, anche per l’espletamento dell’attività di 

referente dei gruppi di lavoro nell’ambito delle azioni di gestione e controllo del 

POR FSE 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione G.R. 22/20 del 17.06.2021 “Programmazione 2021-2027. 

Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+). Indirizzi strategici per la preparazione 

del Programma regionale”;  

VISTA  la Deliberazione G.R. n. 32/30 del 29.07.2021 “Indirizzi strategici per la 

preparazione dei programmi regionali FESR e FSE+ 2021-2027” con la quale, 

tra l’altro, in continuità con il precedente ciclo di programmazione, viene 

individuata l'Autorità di Gestione del Programma Regionale FSE+ nel Direttore 

pro tempore della Direzione generale dell'Assessorato del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e sicurezza Sociale;  

VISTA  la Deliberazione G.R. n. 39/56 del 08.10.2021 “Strategia Regionale per lo 

Sviluppo Sostenibile. Indirizzi per l’attuazione”;  



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 

5 

VISTA  la Deliberazione G.R. n. 9/12 del 24.03.2022 “Presa d'atto della proposta di 

Programma Regionale FSE+ Sardegna 2021-2027 e mandato a negoziare” 

approvata in via definitiva con Deliberazione G.R. n. 14/13 del 29.04.2022; 

VISTA la Decisione Comunitaria C(2022) 6166 final del 25.8.2022 con la quale è stato 

adottato il Programma Regionale Sardegna FSE+ 2021-2027 cofinanziato dal 

Fondo Sociale Europeo recante come titolo “Il PR FSE+ Sardegna 2021-2027 

al servizio della dignità”; 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 31/10 del 13.10.2022 “PR FSE+ Sardegna 2021-2027 

“Il PR FSE+ Sardegna 2021-2027 al servizio della dignità”. Presa d’atto 

definitiva del Programma, istituzione del Comitato di Sorveglianza e 

adempimenti successivi all’approvazione”; 

VISTA la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, recante “Legge di stabilità 2023" 

pubblicata nel B.U.R.A.S. n. 11 del 23.02.2023, suppl. ord.n.1;  

VISTA  la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2, recante “Bilancio di previsione 

2023-2025” pubblicata nel B.U.R.A.S. n. 11 del 23.02.2023, suppl. ord.n.1; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore del Lavoro n.1 prot. n. 1077 del 06.03.2020 di 

Modifica dell’assetto organizzativo della Direzione generale del lavoro, 

formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale nell’ambito del 

medesimo Assessorato; 

VISTE le proprie Determinazioni prot. n. 15381/1061 del 04/05/2020, prot. n. 

56488/2866 del 03/06/2021 e prot. n. 70792/5166 del 4.11.22 (integrata con 

prot. n. 73012/5374 del 14.11.22), con le quali sono state istituite le 

articolazioni organizzative di livello non dirigenziale della Direzione generale 

del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale; 

VISTE le proprie Determinazione prot. n. 2154/228 del 13.01.2023 e prot. n. 6235/564 

del 1.02.2023 con le quali sono stati assegnati, per il periodo 01.02.2023 - 

30.06.2023, gli incarichi di coordinamento di settore, alte professionalità e 

gruppi di lavoro relativi al FSE, alte professionalità relative alle aree 

strategiche di riferimento (ASR), di consegnatario e sub-consegnatari; 

DATO ATTO che nell’avvicendarsi dei due cicli di programmazione comunitaria si rende 

necessario, attraverso un apposito incarico di alta professionalità, garantire un 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 

6 

rafforzamento della governance posta in capo all’Autorità di Gestione nella 

fase di chiusura del POR FSE 2014-2020, con particolare riferimento ai 

procedimenti discendenti dai contratti in essere a valere sui seguenti assi 

prioritari: 

 - 4 “Capacità istituzionale e amministrativa”, volto a garantire una maggiore 

facilità di accesso e di lettura dei dati pubblici per una piena trasparenza 

dell’azione della pubblica amministrazione, anche in un’ottica di maggiore 

responsabilizzazione della stessa nei confronti dei cittadini in relazione 

all’utilizzo di fondi pubblici, nazionali, comunitari e regionali. Inoltre, 

l’interoperabilità tra le basi informative, statistiche e amministrative, consente, 

tra l’altro, di potenziare gli strumenti di monitoraggio degli effetti e degli impatti 

prodotti, con particolare riferimento ai settori del lavoro, dell’istruzione e delle 

politiche sociali;  

- 5 “Assistenza tecnica”, finalizzata a sostenere l’esecuzione del programma 

operativo, tra l’altro, nelle fasi di valutazione e comunicazione, controllo e 

audit, per rafforzare la capacità amministrativa connessa all’attuazione delle 

politiche finanziate, effettuare le valutazioni strategiche e/o operative 

dell’intervento, dare ampia visibilità ai risultati del programma con adeguati 

interventi di informazione e comunicazione; 

DATO ATTO altresì, che attraverso il medesimo incarico di alta professionalità, devono 

essere espletate le necessarie attività finalizzate a garantire un supporto 

specialistico all’Autorità di Gestione del POR FSE 2014-2020: 

 - per il rilascio dei nulla osta ai Responsabili d’Azione sulle opzioni di costo 

semplificato; 

 - per la gestione in qualità della programmazione di dettaglio, per la relativa 

gestione delle procedure di attivazione degli interventi programmati 

nell’ambito delle politiche per i cittadini, nonché per una funzionale 

integrazione dei medesimi nel quadro complessivo delle politiche 

dell’Amministrazione regionale; 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 

7 

 - per il presidio dell’avvicendamento dei due cicli di programmazione del 

Fondo Sociale Europeo, con particolare riguardo ai procedimenti ricadenti nel 

periodo di sovrapposizione dei due settenni 2014-2020 e 2021-2027; 

RITENUTO di poter individuare, per l’attribuzione del sopra indicato incarico, il Dott. 

Sandro Ortu (matr. 002852), assegnato all’Ufficio del Direttore Generale, 

risorsa idonea a cui attribuire l’incarico di alta professionalità così come sopra 

descritto; 

RITENUTO  pertanto necessario disporre, in relazione alle suddette premesse, 

l’attribuzione dell’incarico di alta professionalità, così come indicato 

nell’allegato A alla presente Determinazione, per farne parte integrante e 

sostanziale;  

DICHIARATO  di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art. 6bis della legge n. 

241/90 e del combinato disposto e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del codice 

di comportamento; 

ASSUME LA SEGUENTE 

DETERMINA 
ART. 1  Per le motivazioni illustrate in premessa, è attribuito l’incarico così come 

indicato nell’allegato A alla presente Determinazione, per farne parte 

integrante e sostanziale. 

ART. 2 La risorsa umana interessata dal presente atto, a conclusione dell’incarico 

assegnato, dovrà predisporre apposita relazione scritta e protocollata, da 

trasmettere al Direttore Generale e per conoscenza ad altri eventuali Centri di 

Responsabilità/referenti che dovessero essere coinvolti nell’attività realizzata 

durante il periodo di assegnazione dell’incarico medesimo. 

Deve inoltre essere garantita la più ampia collaborazione non solo per una 

funzionale continuità dell’azione amministrativa, ma anche in un’ottica di 

miglioramento continuo dell’organizzazione e della transizione verso la 

trasformazione digitale e la semplificazione amministrativa. 

Del buon esito delle attività di passaggio di consegne si terrà conto ai fini della 

valutazione individuale della performance. 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 

8 

ART. 3 Il titolare dell’incarico di cui all’articolo 1, entro 2 giorni dalla notifica della 

presente Determinazione, dovrà compilare e, una volta acquisito apposito 

numero di protocollo, trasmettere alla Direzione Generale la dichiarazione di 

interessi finanziari e di potenziali conflitti di interesse – funzionari, resa 

secondo il format pubblicato sull’apposita sezione di Amministrazione 

Trasparente (al link: 

http://www.regione.sardegna.it/j/v/2592?s=392761&v=2&c=12063&t=1). 

ART. 4 La fonte per la copertura del fabbisogno finanziario, derivante dall’incarico 

conferito, è esplicitata nell’allegato A alla presente Determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale, previa verifica di ulteriori assegnazioni di 

risorse provenienti da altre fonti di finanziamento.  

Il corrispettivo mensile da liquidare per la remunerazione degli incarichi, 

considerata la fonte di finanziamento del medesimo, sarà quantificato in 

relazione alle disposizioni da parte del competente Assessorato degli Affari 

generali, personale e riforma della Regione, tenuto conto della compatibilità 

con altre fonti di finanziamento.  

ART. 5 La presente determinazione è pubblicata: 

 in versione integrale sul sito internet della Regione Autonoma della 

Sardegna www.regione.sardegna.it, per il tramite del competente 

Servizio al quale l’atto viene trasmesso attraverso il sistema di 

protocollo in uso nell’Amministrazione (id web: 87000); 

 in versione integrale sul sito tematico www.sardegnalavoro.it e 

www.sardegnaprogrammazione.it; 

 per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna (B.U.R.A.S) consultabile in versione digitale all’indirizzo 

URL http://buras.regione.sardegna.it/custom/frontend/home.xhtml. 

ART. 6 La presente determinazione: 

 è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, VII comma, L.R. 

13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione, pubblicata nel B.U. 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 

9 

Regione Autonoma della Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. 

ord.; 

 è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, 

all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale; 

 è notificata a tutto il personale dell’Assessorato del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

ART. 7 Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199 del 

1971, in alternativa, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss. del D.Lgs. n. 104/2010 e 

ss.mm.ii., rispettivamente entro 120 ovvero entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione sul sito Internet della Regione Sardegna, 

www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Atti” del menu “Servizi” 

dedicata all’Assessorato del Lavoro). 

 

Il Direttore generale 
Dott. Roberto Doneddu 

(Firma digitale)1 
 

  
 
 
 
 
 
 
Ilaria Atzeri ref. ASR03 
 
 

 
1Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale 
CUF: O06R7C – CDR: 00.10.01.00 

 

10 

ALLEGATO A - Denominazione e tipologia dell’incarico assegnato 
 

UFFICIO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Denominazione e linee di attività 
correlate all’incarico 

Tipologia di 
incarico 

Cognome 
e Nome 

Matricol
a 

Periodo di 
riferimento 

Attività finalizzate a garantire un supporto di 

tipo specialistico all’Autorità di Gestione 

nella fase di chiusura del POR FSE 2014-

2020: 

- per il rafforzamento della governance 

posta in capo alla medesima AdG, con 

particolare riferimento ai procedimenti 

discendenti dai contratti in essere a valere 

sugli assi prioritari 4 e 5; 

- per il rilascio dei nullaosta ai Responsabili 

d’Azione sulle opzioni di costo semplificato; 

- per la gestione in qualità della 

programmazione di dettaglio, per la relativa 

gestione delle procedure di attivazione degli 

interventi programmati nell’ambito delle 

politiche per i cittadini, nonché per una 

funzionale integrazione dei medesimi nel 

quadro complessivo delle politiche 

dell’Amministrazione regionale; 

- per il presidio dell’avvicendamento dei due 

cicli di programmazione del Fondo Sociale 

Europeo, con particolare riguardo ai 

procedimenti ricadenti nel periodo di 

sovrapposizione dei due settenni 2014-

2020 e 2021-2027. 

Alta 
professionalità 

(FSE) 

Ortu 
Sandro 002852 Dal 01.01.2023  

al 30.04.2023 

 

 




		2023-03-06T14:44:06+0100
	DONEDDU ROBERTO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-06T14:44:11+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




